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Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji konceptu flexicurity v České republice. Konceptu,

který spojuje dvě zdánlivé protikladné součásti trhu práce. Flexibilitu a jistotu. Tento

koncept se samovolně vyvinul v Dánsku a Nizozemsku a začátkem dvacátého století

se stal ústředním tématem sociálně právních politik trhu práce prosazovaným

Evropskou unií.

První část práce se věnuje posouzení momentálního stavu jednotlivých částí

konceptu flexicurity v České republice v době vzniku této práce. Popisuje vývoj

nezaměstnanosti, míru flexibility a jistoty na trhu práce a srovnává jejich stav se situací

ve zbytku Evropy. Další část analyzuje flexibilní formy zaměstnávání v České

republice. Konkrétně částečné úvazky a jejich mikroekonomické souvislosti.

V posledním oddílu se věnuji analýze faktorů, které ovlivňovaly nezaměstnanost

v České republice v průběhu let 1993 aţ 2008.
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Abstract

During the course of my bachelor thesis, I deal with a concept of flexicurity in

the Czech Republic. The concept merges two apparently opposite components

of labour market, i.e. flexibility and security. Furthermore, this approach has been

spontaneously developed in Denmark and the Netherlands and became an inherent part

of socio-legal labour market policies promoted by European Union at the beginning

of the twentieth century.

First part of this paper reviews a situation of both components of flexicurity

in the Czech Republic at the time when this thesis is formed. It describes the evolution

of unemployment as well as the degree of flexibility and security on the Czech labour

market and compares them with current situation in the rest of European states. Second

part analyses flexible forms of employment in the Czech Republic, such as part-time

jobs and its microeconomic implications. In the final section, I focus on the evaluation

of elements which affected the unemployment rate in the Czech Republic from 1993

to 2008.
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1. ÚVOD

Flexicurita,
1
politická strategie uplatňovaná Evropskou unií na začátku nového

století, reaguje na změny situace na trzích práce celé Evropy. Snaţí se ovlivňovat situaci

na trhu práce pomocí zvyšování flexibility na jedné straně a zároveň také ochrany na

straně druhé. Proměna klasického konzumenta smluvních vztahů od dělníka

devatenáctého století ke vzdělanějšímu, odpovědnějšímu a samostatně pracujícímu

jedinci století jedenadvacátého nás nutí ke změně nahlíţení na tyto vztahy z pohledu

ekonomického, právního i sociálního.

V minulosti se v pracovním právu obecně uplatňovala především ochrana

zaměstnance jakoţto slabší strany. Dnes však jiţ tato forma jednostranné ochrany není

vhodná. Je nutné do jisté míry chránit také práva zaměstnavatele jako poskytovatele

pracovních vztahů. Poskytnout oběma stranám dostatečné jistoty a zároveň určitou míru

volnosti (flexibility) a reagovat tak na rychle se měnící poptávku po zaměstnancích

na trhu práce na jedné straně a samotného zaměstnání na straně druhé.

Flexibilnější pracovní vztahy spolu s určitou dávkou jistoty pro všechny subjekty

pracovněprávního vztahu jsou jádrem konceptu flexicurity. Tento koncept navrhuje

koexistenci pruţného trhu práce spolu se štědrým systémem sociálního zabezpečení,

pomocí čehoţ se pokouší dosáhnout sníţení nezaměstnanosti. A právě sníţení

nezaměstnanosti pomocí modernizace vztahů mezi subjekty trhu práce je důvodem snahy

o aplikaci flexicurity v členských státech Evropské unie. Kaţdá země má však svá

specifika. V právní, politické, sociální i společenské oblasti. Proto není moţné uplatňovat

jednotnou a neměnnou strategii pro všechny, ale je nutné porovnat a citlivě posoudit

veškerá pro a proti, související s realizací konceptu flexicurity v jednotlivých členských

státech. Evropská unie proto stanovila základní součásti politik trhu práce, kterých by

se modernizace měla týkat a připravila soubor doporučení, kterými se členské státy mohou

řídit.

1
Výraz flexicurita je vytvořen spojením slov flexibilita a securita, přičemž zachovává jejich význam

(pružnost a jistota).
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Mým cílem je zabývat se v bakalářské práci právě moţností aplikace konceptu

flexicurity v podmínkách trhu práce České republiky. Zváţit ona pro a proti spjaté

s realizací tohoto konceptu u nás.

Nejprve rozeberu celou problematiku z teoretického hlediska. Definuji její

hlavní sloţky, flexibilitu a jistotu na trhu práce. Charakterizuji vlastní koncept politik

flexicurity, objasním důvody a okolnosti jeho vzniku, pokusím se popsat jeho historický

vývoj.

Ve třetí kapitole nastíním, jak vypadá trh práce v České republice. Posoudím

míru flexibility a jistoty pracovněprávních vztahů, stav a vývoj nezaměstnanosti. Naši

situaci budu srovnávat se situací v Evropské unii, především pak v zemích, kde koncept

flexicurity vzniknul a kde se v průběhu času vyvíjel aţ do dnešní podoby. Tedy s Dánskem

a Nizozemskem.

Pomocí analýzy mikroekonomických dat se pokusím zjistit míru flexibility

zaměstnanců na trhu práce v České republice. Chtěl bych ukázat, jaké jsou zde

nejčastější typy smluvních vztahů a jakou procentuální část zastávají, jak často lidé

mění zaměstnání a proč. Za jeden z nejdůleţitějších ukazatelů pokládám právě onen typ

pracovní smlouvy. Konkrétně data týkající se částečných úvazků a jejich zastoupení

v populaci. Chtěl bych zjistit, zda občané České republiky pracují na částečný úvazek

dobrovolně, například jako přivýdělek při jiném pracovním poměru, či nedobrovolně,

protoţe nemohou najít lepší zaměstnání s delší pracovní dobou a tudíţ vyšším výdělkem

(podzaměstnaní). Dalo by se předpokládat, ţe částečné úvazky dobrovolně

upřednostňují lidé mezi ekonomicky aktivním obdobím ţivota, nezaměstnaností

a neaktivitou (studenti, matky s dětmi, lidé v důchodovém věku), ale ne lidé

v produktivním věku. Potvrzení této hypotézy by však bylo v rozporu s předpokladem

konceptu flexicurity o vysoké poptávce po časově flexibilním pracovním poměru

v České republice.

Dále se s pomocí makroekonomických dat a modelu dynamických politik, který

ve své práci pouţil Jianping Zhou (2007), pokusím určit faktory, které jsou spojeny

s konceptem flexicurity a zároveň ovlivňují vývoj nezaměstnanosti v České republice.

Tento model pracuje s proměnnými, jako jsou veřejné výdaje na aktivní a pasivní politiky

zaměstnanosti, daňové zatíţení příjmů a index ochrany zaměstnání konstruovaný OECD.

Pokud by pouţité veličiny významně ovlivňovaly nezaměstnanost v České republice, dalo
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by se předpokládat, ţe je moţné s pomocí politických nástrojů flexicurity dosáhnout lepších

výsledků na poli fungování našich pracovních trhů.
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2. TEORETICKÉ VYMEZENÍ TÉMATU

Z důvodu globalizace světové ekonomiky je dnes kladen důraz na zvyšování

flexibility trhu práce a zároveň na potřeby reforem v sociálně-právní oblasti. Výrazná

diverzita dělby práce, nové formy organizace práce, silnější nároky na vzdělání

a zkušenosti pracovníků či měnící se struktury rodiny jsou jen některými

bezprostředními dopady rostoucí propojenosti dnešního světa (Nekolová, 2008). V této

kapitole nastíním základní principy flexibility a jistoty na trhu práce a teoreticky popíšu

vlastní koncept flexicurity.

2.1 Flexibilita na trhu práce

Flexibilitu na trhu práce můţeme definovat jako: „rozsah a rychlost adaptace

na trţní změny“ (Standing, 1999, str. 49, vlastní překlad). Je to schopnost reagovat

na změny a to jak ze strany zaměstnavatelů, tak ze strany zaměstnanců.

Z pohledu zaměstnavatelů je realizována především alternativními typy

smluvních vztahů. Posunem od pracovního úvazku na dobu neurčitou k pruţnějším

formám zaměstnávání jako jsou zkrácené úvazky, úvazky na dobu určitou

nebo agenturní zaměstnávání.
2
Umoţňují rychleji a snadněji propouštět, ale také

rychleji nabírat novou pracovní sílu a pruţně tak reagovat na aktuální potřeby firmy

a trhu, na kterém působí.

Zaměstnancům umoţňuje flexibilnější pracovní trh rychleji nalézt pracovní

místo, avšak také o něj mohou snáze přijít. Přiměřená míra střídání zaměstnání

v průběhu ţivota dodává pracovníkům zkušenosti z různých pracovišť, firem či dokonce


[…]


Breusch-Paganův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 0,801589

s p-hodnotou = P(Chi-Square(4) > 0,801589) = 0,938235

LM test pro autokorelaci aţ do řádu 1 -

Nulová hypotéza: ţádná autokorelace

Testovací statistika: LMF = 0,28343

s p-hodnotou = P(F(1,10) > 0,28343) = 0,606088

Flexicurita na českém trhu práce

49

Příloha 3 Kompletní výsledky analýzy modelu (3)

Model (3): OLS, za pouţití pozorování 1994-2008 (T = 15)

Závisle proměnná: d_u

Koeficient Směr. chyba t-podíl p-hodnota

const 0,015499*** 0,00500959 3,0939 0,00855

almp -0,0290242*** 0,00852417 -3,4049 0,00470

Střední hodnota

závisle proměnné

0,000047 Sm. odchylka

závisle proměnné

0,010890

Součet čtverců

reziduí

0,000878 Sm. chyba regrese 0,008217

Koeficient

determinace

0,471406 Adjustovaný

koeficient

determinace

0,430745

F(1, 13) 11,59357 P-hodnota(F) 0,004698

Logaritmus

věrohodnosti

51,81303 Akaikovo kritérium -99,62606

Schwarzovo

kritérium

-98,20996 Hannan-Quinnovo

kritétium

-99,64115

rho (koeficient

autokorelace)

0,168023 Durbin-Watsonova

statistika

1,529747

Test normality reziduí -

Nulová hypotéza: chyby jsou normálně rozdělené

Testovací statistika: ChĂ--kvadrĂˇt(2) = 1,92701

s p-hodnotou = 0,381553

Breusch-Paganův test heteroskedasticity -

Nulová hypotéza: není zde heteroskedasticita

Testovací statistika: LM = 0,455435

s p-hodnotou = P(Chi-Square(1) > 0,455435) = 0,499765

LM test pro autokorelaci aţ do řádu 1 -

Nulová hypotéza: ţádná autokorelace

Testovací statistika: LMF = 0,316872

s p-hodnotou = P(F(1,13) > 0,316872) = 0,583072
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Příloha 4 Data pro analýzu faktorů ovlivňujících nezaměstnanost v ČR

ROK u almp plmp epl tw
výdaje na APZ

(v Kč)

výdaje na PPZ

(v Kč)

počet

nezaměstnaných

průměrná

mzda

1993 0,0432 0,5769 1,0906 1,90 0,4260 749408000 1416669000 220023,75 5904

1994 0,0430 0,4637 1,1906 1,90 0,4280 718323000 1844265000 221169,74 7004

1995 0,0402 0,3673 1,0310 1,90 0,4320 634791000 1781846000 208051,27 8307

1996 0,0389 0,2820 1,0642 1,90 0,4260 558087000 2106406000 201463,64 9825

1997 0,0479 0,2058 1,2751 1,90 0,4290 551995000 3420038000 248310,50 10802

1998 0,0645 0,2279 1,0585 1,90 0,4280 903014000 4193698000 335727,75 11801

1999 0,0870 0,3307 0,9825 1,90 0,4270 1921750000 5709466000 454109,03 12797

2000 0,0876 0,5513 0,9194 1,90 0,4270 3406154000 5680469000 454511,50 13594

2001 0,0813 0,6586 0,8476 1,90 0,4262 4063277000 5228947000 418265,70 14750

2002 0,0728 0,5851 1,0431 1,90 0,4292 3483250000 6209746000 374149,52 15911

2003 0,0778 0,4852 1,0299 1,90 0,4319 3274160000 6949250000 399147,14 16905

2004 0,0830 0,5132 0,9158 1,90 0,4353 3939856000 7030047000 425877,44 18025

2005 0,0793 0,5185 0,9071 2,09 0,4376 4027853000 7046845000 410153,89 18940

2006 0,0714 0,7082 0,9763 2,09 0,4255 5300675000 7307521000 371293,43 20158

2007 0,0484 0,9496 1,1743 1,96 0,4292 5673321000 7015755178 276325,10 21621

2008 0,0439 1,1387 1,3213 1,96 0,4348 6131729000 7114895000 229832,15 23430
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Příloha 5 Tabulka zdrojů dat pro analýzu faktorů ovlivňujících nezaměstnanost v ČR

u

Zdroj ČSÚ [2], Časová řada základních ukazatelů VŠPS

www stránka http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zam_cr

datum extrakce 31.1.2011

výdaje na APZ

Zdroj MPSV [1], Výdaje na spz souhrnný přehled 1991-2009

www stránka http://portal.mpsv.cz/sz/stat/vydaje

datum extrakce 3.2.2011

výdaje na PPZ

Zdroj MPSV [1], Výdaje na spz souhrnný přehled 1991-2009

www stránka http://portal.mpsv.cz/sz/stat/vydaje

datum extrakce 3.2.2011

epl

Zdroj OECD [1], Strictness of employment protection – overall

www stránka http://stats.oecd.org/Index.aspx?DataSetCode=EPL_OV

datum extrakce 22.2.2011

tw

Zdroj OECD, Taxing wages: comparative tables

www stránka http://www.oecd-ilibrary.org/taxation/data/taxing-wages/comparative-tables_data-00265-en

datum extrakce 28.2.2011

počet

nezaměstnaných

Zdroj ČSÚ [2], Časová řada základních ukazatelů VŠPS

www stránka http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/zam_cr

datum extrakce 31.1.2011

průměrná mzda

Zdroj ČSÚ [7], Průměrná hrubá měsíční mzda zaměstnanců v nár. hospodářství (bez podlim. ek. subjektů) podle odvětví

www stránka http://www.czso.cz/csu/redakce.nsf/i/cr_od_roku_1989

datum extrakce 21.1.2011