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Bakalářská práce Jindřicha Matouška se zabývá flexicuritou na českém trhu práce a srovnává

české výsledky s výsledky ve vybraných evropských státech. Celkově mi předkládaná práce připadá
na slušné úrovni. Jindřich se na začátku své práce věnuje teoretickému vymezení problému flexicurity
a posléze analyzuje její (ne)přítomnost v rámci České republiky. Speciální kapitola práce je věnována
analýze částečných úvazků v ČR na základě mikroekonomických dat. Právě tuto část tezí považuji za
nejpřínosnější. Předposlední kapitola studuje dopad vybraných faktorů na vývoj míry nezaměstnanosti
podle převzatého modelu.

Mé výhrady k práci jsou potom následující. V práci je několik gramatických chyb (např.
v abstraktu; Evropská Unie, evropská unie atd.). Dále jsou zde i nepřesnosti faktického rázu:

v bibliografickém záznamu je práce deklarována jako diplomová,

v Grafu 3 potom číslo za ČR neodpovídá textu nad grafem,

Graf 4 potom ukazuje na 50,1% podíl ekonomicky aktivniích obyvatel, nikoliv 45,4 %
uváděných v textu) - autor patrně zapomněl do ekonomicky aktivních započítat
nezaměstnané

A další

Několik výhrad mám i k ekonometrické části práce. Při použití differencí ve vysvětlované

proměnné se dataset zmenší pouze na 15 pozorování. To mi při použítí pěti (4 + konstanta)
vysvětlujících proměnných přijde velmi málo. Navíc uvedené hodnoty v Příloze 4 za míru
nezaměstnanosti neodpovídají pro rok 2007 oficiálně udávaným hodnotám ČSÚ (může se jednat jen o
špatné reportování použitých dat).

Po úpravě potom autor dospěl k modelu s pouze jednou vysvětlující proměnou, a to výdaje na
aktivní politiku zaměstnanosti přepočtené na nezaměstnanou osobu (vyjádřené jako podíl na
průměrné mzdě). Na základě tohoto modelu potom činí závěry a vypočítává další implikované údaje.
Vzhledem k tomu, že vývoj zaměstnanosti je poměrně cyklický jev, který (se zpožděním) navazuje na
vývoj ekonomické aktivity, tak při dané pracovní síle je i nezaměstnanost cyklickým jevem (přesněji
proticyklickým). Uvítal bych tedy, kdyby autor přidal do modelu ještě kontrolní proměnou, která by
vystihovala pozici ekonomiky v rámci cyklu. Je totiž možné, že v modelu, jak ho definoval autor, se
jedná o opačnou kauzalitu- při ekonomickém oživení poklesne počet nezaměstnaných a tudíž
vzrostou výdaje aktivní politiky zaměstnanost přepočtené na nezaměstnanou osobu. Toto je možné
diskutovat s autorem během obhajoby práce.

Další témata do diskuze při obhajobě:

Hodnotí autor změny v zákoně o zaměstnanosti s platností od 1.1.2011 jako krok směrem ke
zvýšení flexicurity na českém trhu práce?

V čem autor vidí největší překážky ve snaze zvýšit flexicuritu v ČR?

Jak autor hodnotí trade-off mezi flexibilitou a jistotou na českém trhu práce?

Celkově je práce podle mého názoru na dostatečné úrovni, aby mohla být na instituci typu IES UK
obhájena jako bakalářská práce. V případě úspěšné obhajoby navrhuji ohodnotit práci známkou velmi
dobře.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě